TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 389/GSQL-GQ1
V/v tạm nhập tái xuất cây trồng có mang theo bầu đất
	Hà Nội, ngày 04 tháng 04 năm 2014

Kính gửi: Cục Bảo vệ thực vật.
(Đ/c: Số 149, Hồ Đắc Di, Đống Đa, Hà Nội)
Cục Giám sát quản lý về hải quan nhận được phản ánh vướng mắc của Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh (về xử lý quá thời hạn 10 ngày doanh nghiệp chưa tái xuất hết cây trồng có mang theo bầu đất) và Cục Hải quan thành phố Hải Phòng (về doanh nghiệp có được nhập khẩu theo loại hình quá cảnh, chuyển khẩu cây trồng có mang theo bầu đất không). Để giải quyết vướng mắc, Cục Giám sát quản lý về hải quan xin trao đổi với Quý Cục một số nội dung sau đây:

1. Tại điểm 4 công văn số 1038/BVTV-KD ngày 15/72009 của Cục Bảo vệ thực vật có quy định thời hạn tạm nhập tái xuất cây trồng có mang theo bầu đất là 10 ngày kể từ ngày hoàn thành thủ tục tạm nhập tại cửa khẩu đầu tiên. Việc quy định thời hạn tạm nhập trong công văn 1038/BVTV-KD dựa trên văn bản pháp luật nào? Nếu quá 10 ngày lưu trữ trên lãnh thổ Việt Nam, doanh nghiệp không tái xuất cây trồng thì xử lý như thế nào?

2. Tại công văn số 4755/VPCP-KTTH ngày 14/7/2009 của Văn phòng Chính phủ và công văn số 1038/BVTV-KD ngày 15/7/2009 của Cục Bảo vệ thực vật chỉ đề cập đến việc cho phép được tạm nhập - tái xuất cây trồng có mang theo bầu đất. Như vậy, doanh nghiệp có được kinh doanh cây trồng có mang theo bầu đất theo loại hình quá cảnh, chuyển khẩu không? Hai loại hình này chịu sự quản lý hải quan tương tự như loại hình tạm nhập tái xuất.

Đề nghị Quý Cục có ý kiến về 2 vấn đề trên để Tổng cục Hải quan hướng dẫn thực hiện thống nhất.

Cám ơn sự hợp tác của quý Cục./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Vũ Ngọc Anh (để b/c);
- Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh;
- Cục Hải quan thành phố Hải Phòng;
- Lưu: VT, GQ1 (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Minh Hải